
  

 

 

Comune di Petilia Policastro 

Provincia di Crotone 

 
 

 
COPIA 

 

Settore Affari Generali 

 
Determina R.G. n. 642 del 17-10-2022 R.I. n. 200 del 17-10-2022 

 

Oggetto: 

Atto di citazione  davanti al Giudice di Pace di Petilia Policastro contro comune 
di Petilia Policastro-  costituzione in giudizio e  nomina legale - Affidamento 
incarico legale - Impegno di spesa. 

  

CIG:  
  

 

Adotta la seguente determinazione: 

Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, in particolare gli artt. 107 e 109 sulle funzioni di competenza 
dirigenziale;  
-  il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 
-  il D.Lgs. n. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”; 
- il  D.Lgs. n. 56/2017 contenente le disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. n. 50/2016; 
- il vigente Statuto comunale; 
- le linee guida ANAC n.12/2018 ad oggetto “Affidamento dei servizi legali”; 
- il vigente regolamento di contabilità. 
Visto il Decreto n.02 del 28.02.2022 con la scrivente veniva nominata Responsabile del Settore n. 1 
ai sensi dell’art.109 comma 2 Dlgs.267-2000; 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n° 118 di data 04.10.2022, esecutiva, ad oggetto 
“Approvazione del disciplinare per il conferimento degli incarichi legali ed avvocati esterni al 
Comune”; 
Vista la successiva determina n. 178 del 30.09.2019, a firma del Responsabile del Settore n. 1,  ad 
oggetto “ Approvazione elenco dei professionisti da utilizzare per il conferimento  di incarichi legali 
esterni di patrocinio  e difesa del Comune”. 
Visto l’art. 4, del disciplinare per la definizione delle modalità per il conferimento degli incarichi ad 
avvocati esterni al comune, approvato con delibera di Giunta  n. 69 dell’11.04.2019; 
Posto che il richiamato art. 4 del disciplinare per l’affidamento degli incarichi legali dispone che 
questi siano affidati tenendo conto dei seguenti criteri: 

1.  specializzazioni per materia dichiarata nei curricula, 
2.  minor corrispettivo (diritti, onorari e spese) richiesto in relazione all’incarico da conferire, 
3.  evidente consequenzialità e complementarietà con altri incarichi aventi lo stesso oggetto, 
4.  puntualità e diligenza pregressi incarichi legali loro affidati, 
5.  principio di rotazione tra gli iscritti nell’elenco, 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Settore Affari Generali - Determinazione n. 642 del 17-10-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e 

sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

6.  foro di competenza per la causa; 

Considerato che: 
- con l’ausilio di detto Elenco di professionisti legali esterni l’amministrazione può restringere tra i 
professionisti iscritti il confronto concorrenziale al momento dell’affidamento, con effetti positivi in 
termini di maggiore celerità dell’azione amministrativa;  
-la selezione dal citato elenco dei professionisti tra cui svolgere la valutazione comparativa avviene 
sulla base di criteri non discriminatori, che tengano conto: a) dell’esperienza e della competenza 
tecnica, da intendersi come competenza nella materia oggetto del contenzioso ovvero, anche, della 
questione rilevante per la sua soluzione; b) della pregressa proficua collaborazione con la stessa 
stazione appaltante in relazione alla medesima questione; c) del costo del servizio, nel caso in cui, 
per l’affidamento di uno specifico incarico, sia possibile riscontrare una sostanziale equivalenza tra 
diversi profili professionali; - la stazione appaltante garantisce altresì l’equa ripartizione degli 
incarichi, in modo da poter assicurare una scelta rispettosa delle competenze tecniche necessarie per 
il caso concreto e onde evitare il consolidarsi di rapporti solo con alcuni professionisti, ferma 
restando la necessità che il profilo selezionato sia adeguato all’oggetto e alla competenza 
professionale richiesta per lo svolgimento dell’incarico da affidare. In relazione all’affidamenti di 
incarichi di minore rilevanza, ad esempio perché seriali o di importo contenuto, è possibile 
utilizzare il criterio della rotazione.   
In esecuzione della Delibera di G.C. n. 118 di data 04.10.2022, esecutiva, ad oggetto: “Atto di 
citazione in giudizio presso il Giudice di Pace di Petilia Policastro promosso dall’Avv.to Ivan 
Ierardi in nome e per conto di L. R. - Autorizzazione Costituzione in giudizio e nomina Legale.”, al 
fine di espletare procedura comparativa, venivano chiesti tramite pec Prot. N. 11809-11811 e 11812 
del 06.10.2022, n. 3 preventivi all’Avv.to Siro Acquistapace, all’Avv. Venturino Giovambattista e 
all’Avv. Lina Spinelli, alla procedura rispondevano tutti e tre gli Avvocati, inviando preventivo; 
Che in data 13.10.2022 alle ore 10:48 venivano aperte le pec di risposta e venivano valutati i tre 
preventivi giunti dell’Avvocato Acquistapace, dell’Avvocato Spinelli e dell’Avvocato Venturino;  
Rilevato che:  

- l’Ente deve ispirare la propria azione ai principi di economicità, efficacia, pubblicità, 
imparzialità e trasparenza dell’azione amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della legge 7 
agosto 1990 numero 241 e ss.mm.ii , e nello specifico, le scelte organizzative di gestione del 
contenzioso legale devono discendere da un equilibrio tra garanzia del confronto concorrenziale 
da un lato, economicità ed efficacia dall'altro;  
- veniva scelto il preventivo dell’Avv.to Venturino Giovambattista di € 750,00;           

Considerata la necessità che il Comune si opponga al predetto atto, al fine di tutelare i propri 
interessi e per sostenere la legittimità delle proprie pretese impositive;   
Considerato che il soggetto che adotta il presente atto non si trova, con riferimento all’assetto di 
interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, 
neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e 
di garanzia della trasparenza; 
Verificata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa perseguita con il presente atto, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come introdotto dal Decreto Legge 174/2012;  
Richiamate: 

• - la delibera di Consiglio Comunale n.21 del 30/06/2022, con la quale è stato approvato    il    
Documento Unico di Programmazione 2019/2021; 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Settore Affari Generali - Determinazione n. 642 del 17-10-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e 

sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

• - la delibera di Consiglio Comunale n. 22 in data 30/06/2022, esecutiva, con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2022/2024; 

-Visti: 
• l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 
• il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011); 
i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio; 
Dato atto che i dati contenuti nel presente atto rispondono ai requisiti in materia di privacy e dati 
personali; 
-Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
-Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap.450 denominato: ”Spese per liti ed 
arbitraggi” del bilancio di previsione esercizio 2022, sufficientemente capiente; 
 

DETERMINA 
1) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 
Eserc. Finanz. 2022  
Cap./Art. 450 Descrizione spese per liti ed arbitraggi 
Missione 1 Programma 11 Titolo  1 
Macroaggregat
o 

103   PdC 
finanziario 

U.1.03.02.11.00
6 

SIOPE 1331 CIG  CUP  
Creditore Avv. Venturino Giovambattista 
Causale onorario  
Modalità 
finan. 

 

Imp./Pren. n.  Importo 750,00 Frazionabile in 
12 

no 

 
2) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto: 

 rientra nel limite di un dodicesimo degli stanziamenti previsti, al netto delle spese già impegnate 
e del fondo pluriennale vincolato;   

 non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla 
legge o non suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 
3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
4) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni: 

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Settore Affari Generali - Determinazione n. 642 del 17-10-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e 

sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al d.Lgs. n. 33/2013; 
6) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile del Procedimento 
è la D.ssa Rosaria Mannarino; 
7) di Dare Atto che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del 
Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di 
interessi, che possano incidere sul presente provvedimento; 
8)di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web “Amministrazione 
Trasparente”; 
9)Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, in esecuzione della 
deliberazione di indirizzo della Giunta Comunale n. 118 in data 04/10/2022 all’Avv. Venturino 
Giovambattista del Foro di Crotone con studio legale in Petilia Policastro, l’incarico di 
rappresentanza e difesa del Comune di Petilia Policastro, nella vertenza meglio specificata in 
premessa; 
10) Di stabilire che il presente incarico viene affidato alle condizioni indicate nella convenzione di 
incarico professionale, finalizzata alla pattuizione e determinazione ex ante del compenso 
professionale e dei diritti/doveri delle parti, che anche se non materialmente allegata, costituisce 
parte integrante e sostanziale della presente; 
11) Di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere la relativa procura con il professionista incaricato    del 
patrocinio e della difesa dell’Ente; 
12)  Di trasmettere una copia della presente al professionista incaricato, unitamente alla 
convenzione di incarico professionale da sottoscrivere per accettazione delle condizioni ivi 
riportate;   
13) di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Settore Ragioneria, per il 
controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa, ed al Responsabile 
dell’Albo Pretorio on-line per quanto di competenza; 
 
 

IL RESPONSABILE 
F.to  Rosaria Mannarino 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
  



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Settore Affari Generali - Determinazione n. 642 del 17-10-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e 

sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

SETTORE RAGIONERIA 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi 
dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dell’art. 18 del vigente 
Regolamento Contabile. 
Per avvenuta esecutività della presente determinazione ai sensi dell'art. 151, comma 4° del T. U. approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 

 
 
Impegno N.   442 del 18-10-2022 a Competenza   CIG  
5° livello 01.11-1.03.02.11.006  Patrocinio legale 
Capitolo        450 / Articolo       
SPESE PER LITI, ARBITRAGGI,CONSULENZE ECC A DIFESA DEL COMUNE 
Causale Atto di citazione  davanti al Giudice di Pace di Petilia Policastro contro comune di Petilia Policastro-  

costituzione in giudizio e  nomina legale - Affidamento incarico legale - Impegno di spesa. 
Importo 2022 Euro 750,00 

 
 
LÌ,      18-10-2022     . IL RESP. SETTORE RAGIONERIA 

 F.to  Francesca Saporito 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà 
fino al    09-11-2022   . 
 
 

LI,      25-10-2022     . IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 F.to  Rosaria Mannarino 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

 

 


